
Il Prefetto della provincia di Vibo Valentia

PREMESSO che con decreto n. 14773 del 07.04.2022 il Prefetto di Vibo Valentia pro tempore ha
attribuito alla dott.ssa Maria Rosa Luzza, viceprefetto in servizio presso questa sede, la titolarità del
posto di funzione Area 1^ - Ordine e Sicurezza Pubblica e Tutela della Legalità Territoriale per un
periodo di anni due (2) a decorrere dal 26 aprile 2022 (All. 1), pertanto fino al 26 aprile 2024;

CONSIDERATO che la dott.ssa Maria Rosa Luzza sarà collocata in quiescenza, su domanda, a
decorrere  dal  prossimo  1°  gennaio  2024,  giusta  decreto  n.  34779  del  01.08.2023  (All.  2),  così
rendendosi vacante la predetta Area 1^ anticipatamente rispetto al termine del 26.04.2023;

CONSIDERATO che a seguito del collocamento in quiescenza della predetta dirigente rimarrà in
servizio presso questa sede solo un dirigente della carriera prefettizia, il viceprefetto dott. Roberto
Micucci, Vicario della Prefettura – U.T.G. di Vibo Valentia, non essendovi state assegnazioni di
dirigenti  della  carriera  prefettizia  pure  a  seguito  del  bando di  mobilità  pubblicato  dal  Ministero
dell’Interno in data 09.11.2023 (All. 3);

VISTA  l’autorizzazione al conferimento dell’incarico di reggenza in favore del predetto Dirigente
della carriera prefettizia rilasciato dal Ministero dell’Interno con nota n. 81731 del 7 dicembre 2023
(All. 4), a seguito di richiesta dello scrivente formulata con nota n. 55894 del 06.12.2023 (All. 5);

VISTA la dichiarazione che si allega in copia resa dal cennato Dirigente sulla insussistenza di cause
di inconferibilità e di incompatibilità di cui all'art.20 comma 1 del Decreto Legislativo 8 aprile 2013
n. 39 in data 18.12.2023(All. 6);

ATTESO che con nota  n.  56588 in  data  12.12.2023 (All.  7)  lo  scrivente  ha fornito  preventiva
comunicazione  ai  Dirigenti  della  Carriera  Prefettizia  in  servizio presso questa  sede  e  preventiva
informazione alle Organizzazioni sindacali rappresentative della Carriera Prefettizia di cui al Decreto
14 luglio 2022 del Ministro della Pubblica Amministrazione (SI.N.PREF., SNADIP-CISAL, A.P. –
ASSOCIAZIONE SIND. PREFETTIZI) circa l’intenzione di attribuire al Viceprefetto dott. Roberto
Micucci l’incarico in questione;

VISTO il  Decreto  Legislativo  19  maggio  2000  n.139  e  successive  modificazioni,  recante
l'ordinamento della carriera prefettizia;

D E C R E T A 

Al viceprefetto dott..Roberto Micucci è conferito in reggenza, per ANNI UNO (1), con decorrenza
dal                1° gennaio 2024, l’incarico relativo al  posto funzione Area 1^ -  ORDINE E
SICUREZZA PUBBLICA E TUTELA DELLA LEGALITA’ TERRITORIALE di questa Prefettura,
e sempre che nelle more non intervenga assegnazione di altri dirigenti della carriera prefettizia a
questa Sede cui attribuire il predetto posto funzione in titolarità.

Prefettura – U.T.G. di Vibo Valentia – Corso Vittorio Emanuele III – 89900 - Tel 0963.965111

P.E.C.: protocollo.prefvv@pec.interno.it
Pag. 1 a 3

mailto:protocollo.prefvv@pec.interno.it


Il Prefetto della provincia di Vibo Valentia

Nella  rinominata posizione di  Area I  sono ricompresi  i  compiti  indicati  nella  declaratoria di  cui
all’Allegato “A”,  Tabella 3,  del  menzionato Decreto del  Ministro dell'Interno 5 novembre 2020,
come segue:
Supporto al prefetto nell’esercizio delle funzioni di Autorità provinciale di pubblica sicurezza:
- tutela dell’ordine e della sicurezza pubblica;
- pianificazione, coordinamento e impiego delle forze di polizia;
-  sviluppo  delle  condizioni  di  sicurezza  e  legalità  territoriale  e  implementazione  della  sicurezza
partecipata;
- centro COMSEC, segreteria di sicurezza e corrispondenza riservata;
- redazione delle pianificazioni di sicurezza portuale, aeroportuale, e antiterrorismo;
- osservatorio sulla criminalità;
-  segreteria  della  Conferenza  regionale  delle  Autorità  di  pubblica  sicurezza  e  del  Comitato
provinciale per l’ordine e la sicurezza pubblica;
- vittime dell’estorsione e dell’usura;
- vittime delle stragi, degli atti di terrorismo, della criminalità organizzata, dei reati di tipo mafioso e
dei reati intenzionali violenti

Funzioni relative alla prevenzione amministrativa delle infiltrazioni mafiose, alla documentazione
antimafia  e  alla  gestione  dell’elenco di  fornitori  e  prestatori  di  servizi  non soggetti  a  rischio di
inquinamento mafioso e relativo contenzioso.

Alimentazione della banca dati nazionale unica della documentazione antimafia (BDNA);

Supporto al prefetto per:
- il contrasto dei fenomeni di infiltrazione della criminalità negli appalti pubblici e nelle concessioni,
anche attraverso l’applicazione delle misure straordinarie di  gestione, sostegno e monitoraggio di
imprese;
-  la  vigilanza  sulla  realizzazione  di  grandi  opere  pubbliche,  in  raccordo  con  il  Comitato  di
coordinamento per l’alta sorveglianza delle infrastrutture e degli insediamenti prioritari (CASIIP);
- la sottoscrizione di protocolli di legalità in materia di appalti pubblici;
- i rapporti con l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) e i protocolli di azione per la vigilanza
collaborativa in materia di contratti pubblici;

Procedimenti di polizia amministrativa:
- autorizzazioni di polizia relative a armi ed esplosivi;
- autorizzazioni ed altri adempimenti relativi agli istituti di vigilanza e investigazione;
- approvazione nomine guardie particolari giurate;
- divieto di detenzione di armi;
- rilascio e rinnovo licenze di porto di arma corta;
- altre autorizzazioni e attività di polizia amministrativa;
- ricorsi gerarchici avverso provvedimenti del Questore in materia di polizia amministrativa;

Per le materie di competenza, consulenza, contenzioso e rappresentanza in giudizio.

Prefettura – U.T.G. di Vibo Valentia – Corso Vittorio Emanuele III – 89900 - Tel 0963.965111

P.E.C.: protocollo.prefvv@pec.interno.it
Pag. 2 a 3

mailto:protocollo.prefvv@pec.interno.it


Il Prefetto della provincia di Vibo Valentia

Ulteriori attribuzioni conferite dal prefetto.
Nello  svolgimento  dell’incarico,  il  Viceprefetto  Dott.  Roberto  Micucci,  oltre  alle  attività
correlate alle funzioni dirigenziali di competenza, curerà - in particolare - il conseguimento dei
seguenti obiettivi:
- l’implementazione della banca-dati per certificazione antimafia e white-list;
- l’aggiornamento costante in tema di normativa antiracket e antiusura;
- il monitoraggio su esercizi pubblici ai sensi dell’art.19 del D.P.R. 616/77;
il coordinamento del Gruppo Interforze Antimafia, con particolare riguardo agli eventuali accessi
presso i cantieri.

Curerà  altresì  le  attività  relative  al  raggiungimento  degli  ulteriori  obiettivi  che  potranno  essere
successivamente assegnati.
Al posto di funzione sono assegnate le risorse umane e strumentali di seguito indicate:

Dotazione organica:
n.1 Funzionario Amministrativo, profilo F1 – terza area
n.1 Funzionario Economico-Finanziario, profilo F3 – terza area
n.1 Assistente Amministrativo, profilo F3 – seconda area
n.2 Operatore Amministrativo, profilo F3 – seconda area

Dotazione strumentale:
postazioni informatiche: n. 6 personal computer;
linee telefoniche: n. 6;
scanner: n. 5.
fotocopiatrice/scanner: n.1

Tali assegnazioni potranno, per sopraggiunte particolari esigenze di servizio, essere modificate.

Il  presente  decreto,  corredato  dalla  scheda  biografica  dell’interessato,  verrà  trasmesso  per  la
registrazione alla Sezione Regionale della Corte del Conti e alla Ragioneria Territoriale dello Stato.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni a
decorrere dalla data di notifica dello stesso, ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente
della Repubblica entro 120 giorni dalla predetta notifica.
  
Vibo Valentia, 18 dicembre 2023

                                                                                                       IL PREFETTO
                                                                                                           Grieco

Prefettura – U.T.G. di Vibo Valentia – Corso Vittorio Emanuele III – 89900 - Tel 0963.965111

P.E.C.: protocollo.prefvv@pec.interno.it
Pag. 3 a 3

mailto:protocollo.prefvv@pec.interno.it

		2023-12-18T17:57:28+0100




